Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

04.06.2021 № 04//? ̂ - р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-839 «О внесении
изменений в отдельные Законы
Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-839 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской
области», руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-839 «О внесении изменений в отдельные Законы
Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-839 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской
области» с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении.

РЕШИЛ:

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области ПЗ-839

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№ Субъект
права

Структурны
й элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1 Депутат
Законодатель

ного
Собрания
Иркутской

области
Синцова И. А.

Статья 4 Изложить в следующей редакции:
«Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу
через десять календарных дней после дня его
официального опубликования.

2. Установить, что в 2021 году:
1) денежные средства на содержание

ребенка, находящегося под опекой или
попечительством, предусмотренные Законом
Иркутской области от 17 декабря 2008 года №
107-оз «Об отдельных мерах социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области»,
выплачиваются в размере установленной в
Иркутской области величины прожиточного
минимума для детей по району (местности), в
котором (которой) проживает ребенок,
действовавшей в Иркутской области в
третьем квартале 2020 года;

Поправка направлена на
уточнение переходных
положений проекта закона, в
соответствии с которыми
определение размера
денежных средств,
выплачиваемых на
содержание ребенка,
находящегося под опекой или
попечительством,
предусмотренных Законом №
107-03, и размера
ежемесячной денежной
выплаты, предусмотренной
Законом № 101-03, будет
производиться с применением
установленной в Иркутской
области соответствующей
величины прожиточного
минимума, действовавшей в
третьем квартале 2020 года.

Действующая редакция

Одобрить

2

2) ежемесячная денежная выплата,
предусмотренная Законом Иркутской области
от 2 ноября 2012 года № 101-03 «О
ежемесячной денежной выплате в Иркутской
области семьям в случае рождения,
усыновления (удочерения) третьего или
последующих детей», предоставляется в
размере установленной в Иркутской области
величины прожиточного минимума для детей
по району (местности), в котором (которой)
проживает (пребывает) семья, действовавшей
в Иркутской области в третьем квартале 2020
года.»

проекта закона предполагала
использование в 2021 году
размера соответствующего
прожиточного минимума,
установленного на 2021 год,
который ниже, чем
установленный на 3 квартал
2020 года, что ведет к
уменьшению числа
получателей указанных мер
социальной поддержки.

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года
№ 107-оэ «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13,
т. 2; 2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46,
т. 2, № 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1;
2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13;
Областная, 2021, 19 апреля) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. На содержание ребенка, находящегося под опекой или попечи

тельством, выплачиваются денежные средства в размере величины прожи
точного минимума для детей по району (местности), в котором (которой)
проживает ребенок (далее -  величина прожиточного минимума для детей),
установленной в Иркутской области на соответствующий год.»;

2) в части 2:
в абзаце первом слова «третий квартал текущего года» заменить сло

вами «соответствующий год»;
в абзаце втором слова «месяца, следующего за месяцем, в котором»

заменить словами «1 января текущего года, на который».

Статья 2

Внести в часть 1 статьи I I 1 Закона Иркутской области от 19 июля
2010 года № 73-03 «О государственной социальной помощи отдельным
категориям граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2,
№ 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46,
т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1; 2019, № 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; Областная,
2021, 19 апреля) изменение, исключив слова «на территории области зако
ном области об установлении величины прожиточного минимума пенсио
нера».

2

Статья 3

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 2 ноября 2012 года
№ 101-03 «О ежемесячной денежной выплате в Иркутской области семьям
в случае рождения, усыновления (удочерения) третьего или последующих
детей» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012,
№ 48; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 43; 2017, № 54;
2018, № 59, т. 1, № 5; 2019, № 9, № 20; 2020, № 28В, 28, № 32; Областная,
2021, 19 апреля) следующие изменения:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Ежемесячная денежная выплата предоставляется в размере вели

чины прожиточного минимума для детей по району (местности), в котором
(которой) проживает (пребывает) семья (далее -  величина прожиточного
минимума для детей), установленной в Иркутской области на соответ
ствующий год.»;

2) в части 2:
в абзаце первом слова «третий квартал текущего года» заменить сло

вами «соответствующий год»;
в абзаце втором слова «месяца, следующего за месяцем, в котором»

заменить словами «1 января текущего года, на который».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования.

2. Установить, что в 2021 году:
1) денежные средства на содержание ребенка, находящегося под

опекой или попечительством, предусмотренные Законом Иркутской
области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных мерах соци
альной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро
дителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области», выплачиваются в размере установ
ленной в Иркутской области величины прожиточного минимума для
детей по району (местности), в котором (которой) проживает ребенок,
действовавшей в Иркутской области в третьем квартале 2020 года;

2) ежемесячная денежная выплата, предусмотренная Законом
Иркутской области от 2 ноября 2012 года № 101-03 «О ежемесячной
денежной выплате в Иркутской области семьям в случае рождения,
усыновления (удочерения) третьего или последующих детей», предо
ставляется в размере установленной в Иркутской области величины

3

прожиточного минимума для детей по району (местности), в котором
(которой) проживает (пребывает) семья, действовавшей в Иркутской
области в третьем квартале 2020 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск

j «ахонод-зтельноо Собоанке

I Ks ПЗ
и 1C г

о5  Л '
ДЕПУТАТ

Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва
от избирательного объединения Иркутского регионального отделения

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

СИНЦОВА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

Тел. (3952) 25-60-19, 25-63-91, E-mail: sintsova@irzs.ru

С&суЗоСПА^ __ ______
Председателю
Законодательного Собрания

На №________ от______________ „ _Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 44
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», статьей 55 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области вношу поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-839 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской
области», принятого в 1-м чтении.

Приложение: на л. в 1 экз.

Синцова И. А.

Т А Б Л И Ц А
поправок к проекту закона Иркутской области ПЗ-839

«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№ Структурный
элемент проекта

закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Статья 4 Изложить в следующей редакции:
«Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу через
десять календарных дней после дня его
официального опубликования.

2. Установить, что в 2021 году:
1) денежные средства на содержание

ребенка, находящегося под опекой или
попечительством, предусмотренные Законом
Иркутской области от 17 декабря 2008 года №
107-оз «Об отдельных мерах социальной
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в Иркутской области»,
выплачиваются в размере установленной в
Иркутской области величины прожиточного
минимума для детей по району (местности), в
котором (которой) проживает ребенок,
действовавшей в Иркутской области в третьем
квартале 2020 года;

2) ежемесячная денежная выплата,

Поправка направлена на уточнение
переходных положений проекта закона, в
соответствии с которыми определение
размера денежных средств, выплачиваемых
на содержание ребенка, находящегося под
опекой или попечительством,
предусмотренных Законом № 107-03, и
размера ежемесячной денежной выплаты,
предусмотренной Законом № 101-03, будет
производиться с применением установленной
в Иркутской области соответствующей
величины прожиточного минимума,
действовавшей в третьем квартале 2020 года.

Действующая редакция проекта закона
предполагала использование в 2021 году
размера соответствующего прожиточного
минимума, установленного на 2021 год,
который ниже, чем установленный на 3
квартал 2020 года, что ведет к уменьшению
числа получателей указанных мер социальной
поддержки.

2

предусмотренная Законом Иркутской области
от 2 ноября 2012 года № 101-03 «О
ежемесячной денежной выплате в Иркутской
области семьям в случае рождения,
усыновления (удочерения) третьего или
последующих детей», предоставляется в
размере установленной в Иркутской области
величины прожиточного минимума для детей
по району (местности), в котором (которой)
проживает (пребывает) семья, действовавшей в
Иркутской области в третьем квартале 2020
года.»

Депутат Законодательного
Собрания Иркутской области Синцова И.А.